

گزارش «فرهیختگان» از پاشنه‌آشیل تیم نکونام در آستانه شروع لیگ

# فقدان گلزن درجه یک و زهردار

■ **مربی سابق استقلال: نکونام مجبور است تهاجمی بازی کند**

■ **ضعف اساسی استقلالی‌ها فعلا در خط حمله است**



محمدرضا حاجی عبدالرزاق

خبرنگار گروه ورزش

استقلالی‌ها چند روز دیگر و در شروع لیگ برتر در حالی به مصاف صنعت نفت آبادان خواهند رفت که برای نکونام هنوز در روی همان پاشنه‌ای می‌چرند که در ابتدای کار با آن مواجه بود. واقعیت این است که بعد از جدایی نفراتی مانند محبی، قایدی و سیلوا؛ بازیکنانی با کیفیت آنها جذب تیم نشده‌اند و از سوی دیگر نیز وعده‌های مدیریت برای جذب بازیکنان خارجی که نکونام درخواست داده تا به امروز راه به جایی نبرده و کماکان تلاش‌ها برای تحقق این امر ادامه دارد. در همین راستا و به‌منظور آماده‌سازی استقلال برای برگزاری دیدار اول مقابل صنعت نفت آبادان، شش‌گردان نکونام در آخرین دیدار تدارکاتی خود به مصاف تیم دسته اولی آریوی اسلامشهر رفتند که این دیدار با نتیجه ۲ بر صفر به سود استقلال به پایان رسید. حال اینکه کیوکیف این دیدار به چه شکلی بوده و تیم فوتبال استقلال در فاصله کمتر از یک هفته مانده به آغاز لیگ برتر در چه شرایطی قرار دارد، محور سوالاتی بود که شاهین صمدیان، دستیار جواد زرینچه که سابقه مربیگری در استقلال در زمان حضور این تیم در لیگ قهرمانان آسیا را هم در کارنامه دارد به «فرهیختگان» این طور پاسخ می‌دهد: «استقلال در این دیدار از همه بضاعت خود استفاده کرد و ما هم در مقابل این تیم عملکرد قابل قبول و خوبی را به نمایش گذاشته و بازی پایاپای را ارائه دادیم. در این دیدار مشکلی که بیشتر از هر چیزی به چشم می‌آمد ضعف اساسی استقلالی‌ها در خط حمله بود. در واقع بعد از جدایی عناصر هجومی این تیم و بازیکنانی نظیر قایدی و محبی که در طول فصل گذشته اتفاقا نفرات تاثیرگذاری هم بودند، همچنان جایگزین‌های مناسبی جذب تیم نشده‌اند و این موضوع روی روند کار تیمی استقلال در خط حمله تاثیر منفی خود را گذاشته است. این بچه‌ها سال گذشته روی سرعت، تکنیک و خلاقیتی که داشتند بار تهاجمی تیم را به دوش کشیده و به فاز تهاجمی استقلال بسیار کمک‌کی کردند و به‌نظر من اگر وضعیت به همین شکل پیش برود نبود این دو نفر امسال می‌توانند به این تیم در فاز هجومی ضربه وارد کنند، این در حالی است که هنوز بازیکنانی با کیفیت این دو نفر جذب تیم نشده‌اند. طی صحبت‌هایی که در حین بازی با اعضای کادرفنی استقلال داشتیم دغدغه اصلی

آنها جذب حداقل دو مهاجم خوب و طراز اول است.»

وی ادامه داد: «در خطوط عقب‌تر زمین به‌خصوص در میانه زمین، شرایط برای استقلال بهتر است. در هر صورت در بخش هافبک، تمامی نفرات این تیم حفظ شده‌اند و بچه‌هایی که در خطوط عقب‌تر زمین به این تیم اضافه شده‌اند تا حدودی می‌توانند بار تیم را بردارند اما مهم‌ترین و حساس‌ترین نقطه‌ای که سال گذشته نقطه‌قوت این تیم بود ولی امسال تا این جای کار به نقطه‌ضعف این تیم تبدیل شده است، به فاز هجومی این تیم مربوط می‌شود.»

**بازیسازی از عقب زمین استقلال به خوبی صورت می‌گیرد**

با وجود جدایی نفرات تاثیرگذاری مانند دو وینگر بوشه‌پری و مدافع برزیلی استقلال، سایر نفرات دیگر این تیم حفظ شده‌اند. در این بین اگرچه نکونام همچنان اصرار و تاکید ویژه‌ای به جذب مهره‌های هجومی داشته و چند بازیکن خارجی را به باشگاه معرفی کرده است اما اگر بخوایم خوشبینانه به استقلال فصل جدید نگاه کنیم حفظ شش‌کله اصلی تیم به‌خصوص در خط میانی می‌تواند یک نقطه‌عطف و حسن بزرگی برای این تیم باشد. حال اینکه با این وضعیت باز هم می‌توان به استقلال در فصل جدید امیدوار بود یا خیر، صمدیان در این خصوص معتقد است: «صد در صد امیدوارم. در هر صورت استقلال تیم بزرگی به شمار می‌رود ضمن اینکه از هواداران خیلی خوبی نیز برخوردار است. استقلال حتی می‌تواند روزهای بحرانی را هم پشت سر گذاشته و این طور نیست که برخی مشکلات، این تیم را به چالش کشیده و مثلا تا رده ششم و هفتم پایین برود. در هر صورت من معتقدم این تیم برای فصل جدید هم بین ۳ تیم برتر جدول قرار گرفته و کماکان برای قهرمانی شانس داشته و مطرح خواهد بود. به هر حال استقلال تیم بزرگی به شمار می‌رود و همیشه برای قهرمانی و کسب سهمیه آسیا مدعی بوده است.» وی درباره نقاط قوت استقلال ادامه داد: «فکر می‌کنم در خط دفاعی این تیم می‌تواند حرف‌های زیادی برای گفتن داشته باشد. خط دفاعی این تیم خوب بود و کار بازیسازی را از عقب خوب انجام می‌دادند. هم روی پاس‌های کوتاه و هم بلند کار بازیسازی به نحو مطلوبی انجام شده؛ هرچند این تیم در خط هجومی خیلی خوب کار نکرد. در خط میانی هم نفرات ما بازی پایاپایی را مقابل حریف به نمایش گذاشتند. همچنین خط

هافبک این تیم هم چربش خاصی نسبت به بازیکنان ما نداشت اما در مجموع خط دفاعی این تیم را بهتر از سایر خطوط دیدم.»

**تاثیر منفی جدایی قایدی و محبی**

با وجود آنکه مربی سابق استقلال معتقد است این تیم در کارهای هجومی ضعیف عمل کرده است و از سوی دیگر



اگرچه نکونام به حق اعتقاد دارد که باید بازیکنان خارجی هرچه سریع‌تر جذب شوند اما این سوال به وجود می‌آید که آیا همین نفرات فعلی مانند مطهری، یامگا، محمدی، برزگر و بابایی نمی‌توانند در فاز هجومی یار این تیم را در فصل جدید به دوش بکشند؟

البته برای پاسخ به این سوال باید تا آغاز رسمی مسابقات

آشفته مثل شمس‌آذر؛ بازیکنان به جای تمرین پیگیر حکم کمیته انضباطی هستند

## دقیقی حتی با منفی ۶ امتیاز هم نمی‌ماند

یک وکیل ورزشی: قانون ساکت است، می‌توانند ۱۲ امتیاز دیگر شمس‌آذر را کم نکنند

فوتبال نداریم، در نتیجه می‌تواند مسکوت شود. خصوصا اینکه پیش از این پرونده‌ای با کسر ۱۵ امتیاز داشتیم که گفتند چون باشگاه مقصر نیست قابل استناد نیست و فقط بازیکن را محروم کردند.»

**رویه قضایی چیست؟**

در کشورهای آمریکایی رویه قضایی وجود دارد به این ترتیب که اگر قبلا رایبی درخصوص یک پرونده صادر شده به آن استناد کرده و هر زمان پرونده مشابهی رخ دهد براساس همان موارد رای را تکرار می‌کنند. در قانون ما و در فوتبال کشورمان اما این مورد را نداریم و ۳ امتیاز سایپا با توجه به ساکت بودن قوانین می‌تواند در دیگر پرونده‌ها مورد استناد قرار نگیرد و شامل مرور زمان شده و بی نتیجه بماند. خصوصا اینکه این اعتراض‌ها هیچ منفعتی برای آن باشگاه‌های شاکی ندارد. شاید کسر امتیاز از شمس‌آذر به نفع تیم‌های لیگ برتری باشد و به قول مدیرعامل باشگاه استقلال خوزستان یک رقیب را حذف کند اما برای تیم‌هایی که شکایت کردند هیچ فایده‌ای ندارد. از این‌رو کمیته انضباطی می‌تواند در این مورد نرمش به خرج دهد و قانونا این اجازه را دارد. از نظر وکیل مربوطه کسر ۳ امتیاز به دلیل شکایت سایپا از شمس‌آذر کاملا قانونی است و حکم درستی است اما به معنی آن نیست که درمورد ۴ شکایت دیگر هم همین قانون اعمال شود و اتفاقا این اظهارات کاملا قانونی است.

در باشگاه شمس‌آذر اما شرایط به‌شدت به‌هم ریخته است. یکی از عوامل این باشگاه که نمی‌خواست تیم را وارد چالشی تازه کند و از این‌رو مصاحبه نکرد، اظهارات مدیرعامل باشگاه سایپا در شبکه‌های تلویزیونی را به نوعی بازی‌های سیاسی در آستانه انتخابات دانست و مدعی شد می‌داند چه کسانی از این صحبت‌ها نفع برده و به اهداف سیاسی خود می‌رسند. از نظر شمس‌آذری‌ها، مدیران سایپا که می‌دانند تیم‌شان توان رویارویی با آنها را نداشت و در بازی رو در رو رنیز با ۳ گل شکست خورد، نباید با این کارها آرامش یک استان را به‌هم بریزند. آنها که فکر می‌کنند ۴ باشگاه دیگر برای شکایت را نیز سایپایی‌ها تحریک کردند به بودجه این باشگاه خوردرسواز اشاره کرده و مدعی هستند باشگاهی که برای اعاده حق دست به شکایتی ناحق زده با پول بیت‌المال اداره می‌شود.

همه این موارد فضای فوتبال در قزوین را به‌شدت ملتهب کرده و حالا با احتمال جدایی دقیقی از این تیم بدتر هم شده است. مدیران این باشگاه که خودشان شدیدا تحت فشار هستند نمی‌دانند مشکلات تیم را با فدراسیون حل کنند یا جلوی مربی خود را که به‌شدت ناامید شده بگیرند. هرچه هست اگر این تیم از این مهلکه جان سالم به‌در ببرد و با همین منفی ۳ امتیاز وارد مسابقات شود باز هم دیگر تیم نخواهد شد؛ چراکه در گروان آماده‌سازی به جای تمرکز روی مسائل فنی به فکر آینده خود و امتیازات کسر شده احتمالی بوند.



که شما در جریان مسابقات شکایت کنید. از این‌رو وقتی سایپا شکایت کرد و مسابقات تمام شده بود همان منفی ۳ امتیاز برای شروع مسابقات لیگ برتر برای شمس‌آذر کافی است.» وی ادامه داد: «فدراسیون بدون شک مایل نیست چنین اتفاقی رخ دهد و نظم مسابقات به‌هم بریزد. در صورت لحاظ ۱۵ امتیاز منفی از این تیم دیگر توانی برای شمس‌آذر برای ادامه فعالیت در لیگ برتر باقی نمی‌ماند و این بی‌انگیزگی بدون شک در مسابقات تاثیر می‌گذارد. در نتیجه با توجه به اینکه ما رویه قانونی نداریم می‌توان پیش‌بینی کرد که این ۱۲ امتیاز از تیم شمس‌آذر کسر نخواهد شد.»

وی برای روشن شدن موضوع توضیح داد: «اگر در زمان مقرر شکایتی صورت گیرد و منابعی بعدا کشف شود می‌توان به پرونده رسیدگی کرد اما چون قانون در این قبیل موارد ساکت است کمیته انضباطی می‌تواند ادعا کند که چون از زمان شکایت باشگاه سایپا گذشته و هیچ مورد تازه‌ای هم در پرونده کشف نشده، شکایت ۴ باشگاه دیگر با تاخیر صورت گرفته و قابل پیگیری نیست. این موضوع چون این تیم را به مسابقات برمی‌گرداند بسیار محتمل است. از طرفی ما چیزی به اسم رویه قضایی چه در قوانین کلی و چه در فدراسیون

در شدیدترین تنبیهات فیفا و AFC هم تیمی منحل نمی‌شود

### انحلال استقلال؟ این فرضیه از اساس باطل است

با اعلام نایب‌رئیس فدراسیون فوتبال اگر باشگاهی نتواند در سه دوره متوالی مجوز حرفه‌ای بگیرد، منحل می‌شود. این در حالی است که در بیش ۱۰ باشگاهی که دودوره متوالی مجوز حرفه‌ای نگرفته‌اند، استقلال مطرح‌ترین باشگاه است و همین موضوع نگرانی هواداران این تیم را در پی داشته است. با این حال رسول باختر، وکیل و کارشناس حقوق ورزشی در این خصوص به «فرهیختگان» گفت: «نکته‌ای که وجود دارد این است که کلا از بیخ و بن واز اساس این حرف اشتباه است؛ چراکه نه در مقررات داخلی ما و نه در فیفا و AFC چیزی تحت عنوان انحلال وجود ندارد. درواقع طبق مقررات AFC هیچ چیزی تحت عنوان انحلال تعریف نشده است که اگر باشگاهی مجوز حرفه‌ای را نگیرد به‌عنوان تنبیه مجازات خواهد شد.» وی ادامه داد: «نکته بعدی اینکه در مقررات داخلی خودمان هم چنین موضوعی اصلا تعریف نشده است. در واقع در ضمیمه شماره ۸ مقررات صدور مجوز حرفه‌ای باشگاه برای فصل بعدی شدیدترین تنبیهات در بحث نگرفتن مجوزها به جرایم مالی مربوط می‌شود و در صورت تکرار علاوه‌بر اینکه مجوز صادر نمی‌شود این تنبیهات با درنظر گرفتن اقدامات بازدارنده مانند بسته شدن پنجره و... شدیدتر خواهد شد و هیچ‌وقت درباره انحلال که تنبیهی بسیار شدید است اصلا صحبتی نمی‌شود.» باختر تاکید کرد: «برای تنبیهات شدیدتر درباره سقوط و کسر امتیاز صحبت می‌شود آن هم جایی که کمیته‌های قضایی فدراسیون باشگاهی را جریمه مالی کرده، باشگاه فوق از پرداخت آن سر باز زده و زیر بار پرداخت جریمه فوق نرود. در این حالت برای باشگاه‌های متخلف بحث سقوط و کسر امتیاز به وجود می‌آید و همین جا هم که صحبت از شدیدترین تنبیهات می‌شود هیچ بحثی درباره انحلال وجود ندارد.»

کارشناس حقوقی فوتبال یادآور شد: «اصلا در فوتبال به صورت کلی چیزی به نام انحلال یا منحل شدن تیمی وجود ندارد. شدیدترین برخوردی که می‌تواند با یک باشگاه یا سازمان بشود این است که شخصیت حقوقی و هویت باشگاه محفوظ مانده اما باشگاه متخلف از زیرمجموعه فدراسیون اخراج می‌شود. یعنی اگر باشگاهی چندتخلف برخلاف اساسنامه فدراسیون انجام بدهد آنجا هم هیچ اختیاری برای انحلال وجود نداشته و اینجا بحث اخراج از زیرمجموعه و ممانعت از حضور در مسابقاتی که زیر نظر فدراسیون فوتبال برگزار می‌شود، پیش می‌آید. این دیگر شدیدترین برخورد است، آن هم زمانی که چند بند اساسنامه را نقض کرده باشید که در این صورت حضور تیم فوق اصولا برای فوتبال مضر خواهد بود.» باختر درباره اینکه گفته می‌شود ماده ۱۴۱ قانون تجارت می‌گوید که اگر شرکتی در سه دوره مستمر زیان ده‌باشد، هر یک از سهام‌داران می‌توانند تقاضای انحلال کنند گفت: «این ماده هم صحبتی از انحلال به صورت واضح مطرح نمی‌کند بلکه در صورت از بین رفتن نسبی از سرمایه، هیات‌مدیره باید مجمع عمومی را دعوت کرده و این مجمع درباره ابقا یا انحلال شرکت تصمیم‌گیری خواهد کرد که درصورت ابقا، فقط سرمایه آن کاهش پیدا می‌کند و هیچ‌گاه درباره تیم‌های پرتطرفداری مثل استقلال بحث انحلال پیش نمی‌آید و منطبق فوتبال باشگاهی ایران هم همین‌رامی‌گوید و هیچ زمانی سهام‌داران این باشگاه که همان هوادارانش هستند رای به انحلال استقلال رای نخواهند داد.»